frequens et deuota quoad dei ministeriū  
 humilis et subdita quoad obsequium, ma-  
 riti affabilis et benigna quoad domesti-  
 cos, liberalis et larga quantum ad extraneos,  
 misericors et benigna quoad miseros, ma-  
 sueta et pacifica quoad vicinos, circum-  
 specta, et prudens in preuendis, fortis et  
 patiens in sustinendis, sedula et diligens in  
 agendis, modesta in habitu, et sobria in mo-  
 tu, cauta in affatu, pudica in aspectu, ho-  
 nestas in gestu, matura in incessu, verecū-  
 da in publico, iocunda cum marito, conti-  
 nens in occulto. Talis uxor est laude di-  
 gna que plus compositis moribus quam totis  
 criminibus, plus uirtutibus quam pulchris vesti-  
 bus scilicet placere viro suo, quam plus cau-  
 sa proli quam causa libidinis in bonis ma-  
 trimonii conuersatur, quam ex coniugio potius  
 habere filios gratie quam nature relectas.  
 Et hec de uxore bona nunc sufficiant.

## Capitulum decimum quartum.

De patre.

Pater est principium generatiois.  
 Naturali enim desiderat per suam  
 speciem multiplicare in filiis ut  
 naturam quam non potest seruare in se con-  
 seruet in sua prole, ut dicitur Constantia, et ideo  
 ad filiorum generationem de sua substantia  
 per generatiois officium diuidit et transfundit,  
 et tamen propter hanc relectationem na-  
 ture sue diminutionem non recipit, gene-  
 rat autem filium sibi similem in specie et etiam  
 in effigie maxime quando uirtus in se-  
 mine patris vincit uirtutem in semine ma-  
 tris, ut dicitur Aristoteli, libro viij. Et ideo pater  
 circa filiorum procreatioem sollicitus existit,  
 et naturaliter fetum suum diligit intantum  
 ut etiam nutrimentum sibi subtrahat ut nu-  
 triat fetum suum, et hoc generaliter est verum  
 in omni genere animalium exceptis paucis in  
 quibus natura regenerat, et ideo non mul-  
 ti sollicitantur circa fetus suos a se eos ei-  
 ciunt, sicut dicitur Aristoteli, libro vi, de aquila  
 que eiicit pullos et alis et rostro et unguibus  
 eos fugat. Homo autem puerum suum  
 siue fetum diligit et nutrit, ablactatum suum  
 comestalem facit filium, et in iuuentute uer-  
 bis erudit et uerbis corrigere non desistit  
 sub custodia tutorum ipsum constituit, et

ne presumat uultum hilarum filio non ostendit,  
 filium sibi similem magis diligit, et in ip-  
 sum oculum consueuit figere, sicut et etatem et  
 progeniture dignitatem vestes et ciborum  
 portiones filiis suis diuidit, pro filiis ac-  
 quirit et hereditatem augere non desistit, ac-  
 quisitam excolit et excoltam filiis heredibus  
 reuelinquit. Pater uero qui a pascendo est  
 dicitur qui pascit filios in eorum iuuentute,  
 in senectute a filiis pascitur sicut est uide-  
 re in auctoritate eorum generis. Nam iuuenes  
 pascunt senes, sicut dicitur Aristoteli, quando pre-  
 semio non potest acquirere uictum suum, et ideo  
 uire longioris promissio honorantium patrum  
 et sustentantium est remuneratio specialis,  
 ut dicitur Ambrosius. Scriptum est enim  
 Honora patrem et matrem tuam ut sis longe-  
 uus super terram. Exo. xx. Ecclias. iij. Qui  
 honorat patrem uita uiuet longiore. Unde  
 dicitur glossa quod honorare patres est primum  
 mandatum in promissione et per consequens ma-  
 gnus est mandatum in remuneratioe, et eius  
 transgressio maxima est in punitione. Unde  
 patris maledictio nocet filiis, ut patet  
 in cham qui propter paternam offensam pe-  
 nam meruit seruitutis. Gen. ix. Est itaque  
 pater ex filiis honorandus, sustentandus  
 supportandus, letificandus, et defendendus,  
 magnificandus et laudandus exaudiendus et  
 imitandus, ut dicitur glossa ibi, si filij abrae  
 esset opera abrae facite. Filius ex parentum  
 substantia, origine ducit, et ab eis fomen-  
 tum recipit et sine parentum adiutorio neque  
 proficit neque uiuit, quantum plus a patre dili-  
 git tanto ab eo diligentius instruit frequen-  
 tius cedat, et sub discipline custodia arti-  
 us custodit, et cum a patre maxime dili-  
 gatur diligi non uideat, quod uerbis et uer-  
 ribus ne insoleat sepius lacessit, tanto af-  
 fectuosius quidem a patre diligitur quanto  
 sua effigies in filio similiores et expressiores  
 inuenit, paterna quoque facies confunditur,  
 quando aliquid turpe de filiis subauditur,  
 paternus animus grauiter offendit  
 quando aliqua contra matrem rellio in filiis  
 presentat. Circa filiorum autem educatio-  
 nem maxima parentum cura dirigitur et  
 ob spem posteritatis filiis hereditas con-  
 stoditur propter paternam offensam et con-  
 temptum sepe sicut leges ex hereditatiois

# Libertus

pena filius peccatur et punit. nulla proz  
 sus maior est ingratitude q̄ puerorū fi  
 liorū quādo s̄m acceptū beneficū a pa  
 rentib' eis nō succurrat nec a filijs ne  
 cessitatis tēpe subuenit. pro honorificē  
 tia pntum filijs sepe impeditur honoz et  
 largū. p̄rogenito filio deleri maior her  
 reditatis portio a legib' diffinit. sed p̄  
 ter patris iniuriā ius p̄rogeniture p̄e  
 rogatiua aliquādo a p̄rogenito tollit.  
 et alius q̄ dignior est p̄rogeniture titu  
 lo inuestit. sicut dicit Hiero. sup glosaz  
 Gen. xlii. Ruben primogenit' meus. et  
 tu inqt iuxta ordinē natiuitatis tue he  
 reditaret quā iure p̄rogeniture habere  
 debuisti regnū se7 et etiā sacerdotiū p̄di  
 disti. et. Filij igitur q̄ p̄ natura delerent  
 esse sicut p̄ntes nobiles. dūntes et etiā  
 liberi. per culpā efficiuntur viles paupes  
 atq; serui. Quere supra de malo seruo

## Capitulum decimū mumquinesū.

De seruo.

Eruius s̄m f̄sido. a seruādo est  
 dictus. Nā quondā quidā capti  
 ui seruabatur vel vt capite ple  
 cteretur. vel vt p̄cio redimeretur. Vel a  
 seruādo sunt dicti eo q̄ vilioribus offici  
 cijs que dñis nō cōueniūt nec filijs mā  
 cipant. Seruorū triplex est gen'. vt dicit  
 f̄sido. Quidā enim sunt vernaculi siue  
 originarij. scz qui in seruitute sunt nati  
 et tales multis penis legalibus subijci  
 unt. qz sua vendere vel alienare nō p̄nt.  
 nec cōtrahere nec dignitatis officii as  
 sumere nec etiā testimoniū phibere ni  
 si dominorū suorū volūate. Unde sine  
 infamia existētes sepe infamie pena pu  
 nītur. Alij sunt serui empticij q̄ a bar  
 baris vel hostib' capti vel empti iugo ser  
 uitutis sunt oppressi. tertij cōducticij q̄  
 nō ex necessitate. sed volūate seruiunt  
 ob spem lucri et h̄ip̄nie famuli a famu  
 lādo sunt dicti. id est. obsequēdo. vt di  
 cat f̄sido. Sunt itaq; multe vales con  
 ditioes seruorū maloz de qb' supra dictū  
 est in tractatu de ancilla. Quere ibi. et.

## Capitulum decimū septimū.

De seruo malo et nequam.

Itē de seruo nequā addendū est  
 b q̄ in multis sibi et alijs est noci  
 uus. Solet enī ebriosus esse et  
 tūc bona dñi sui vel negligit vel furtiue  
 subtrahit et expendit. Prouerbi. xix. opa  
 rius ebriosus nō locupletabit. Item re  
 missus est et ociosus et tūc tēpus cōcessus  
 ad laborandū inutiliter p̄dit. sicut fuis  
 dicit paterfamilias. Quid statis hic to  
 ta die ociosi. Et Eccli. xxij. Mitte ser  
 uū in opatōem ne vacet. Sic enī vacet  
 illū. Item de bonis dñi sui pdigus oīa  
 dissipat et cōsumit. Luce. xvi. Diffama  
 tus est villicus q̄ dissipasset bona dñi  
 sui. Itē piger et somnolent' et desidiosus  
 omnia negocia dñi sui negligit et omittit  
 Ecclē. xxvij. Et Lum seruo pigro tra  
 cta de ope. Et Luce. xix. Et Seruus pi  
 ger abscondit talentū dñi sui in terra et  
 abiit. Item p̄teritus et cervicosus etiā  
 supra dñm se extollit. Ecclē. i. vidi ser  
 uos in eqs. et. Et prouer. xxix. p̄ seruū  
 cū regnauerit. et. Itē cupidus est et lu  
 cri audus lucrū dñi sui in propriū suū  
 conuertit. Exemplū de giesi seruo hely  
 sei q̄ sub nomie dñi sui pecuniā peccit. ob  
 tinuit. tetulit. et abscondit. iij. Regū. v.  
 Itē supbus et plumptuosus dñi impiū  
 p̄pendit sicut dicit miphiloseth de si  
 ba seruo suo. seru' meus cōtempnit me  
 dñe mi rex et afinū sternere noluit. ij.  
 Regū. xvi. et Job. xix. seruū meū et. Itē  
 cum sit durus et maliciosus gratiā sibi si  
 eri desiderat et appetit. sed obrentā alijs  
 nō impendit. Math. xvij. serue nequā  
 omne debitū dimisi tibi qz rogasti. Itē  
 incircūspect' est et obliuiosus et ignorans  
 q̄ de suis excessib' sit rōem dño suo red  
 diturus ad memoriā nō reducit. Lu. xij  
 si dixerit dñs me' morā facit venire. et  
 Itē rācidus et seditiosus totā pertur  
 bat familiā et offendit. Lu. xij. si incepe  
 rit seruus ille bilere et inebriari et fami  
 liā p̄cutere. xmet dñs eius. et. Itē ma  
 ledicus et linguosus de omnibus et preci  
 pue de domino suo maledicit. sicut patz  
 te siba seruo miphiloseth q̄ eum ap̄ te  
 gem accusauit. ij. Reg. xv. Ecclē. al. vij.  
 Ne audias serui maledicentē tibi. Itē  
 si fuerit delicatus et deliciose nutrit' p̄tra

dñm suum recalcitrat ⁊ resistit Prouer  
 bi. xxix. Qui delicate nutrit suū suū. ⁊  
 et iter. nō decet seruū delicate. Itē frau  
 dulētus ⁊ dolosus insidias dño ponit ⁊  
 qñq; ipm interficit siue pdit. iij. Reg.  
 xxx. tetēderūt ei insidias serui sui ⁊ in  
 terfecerūt regē in domo sua Item dño  
 suo existēs inuidiosus ab eo fugit ⁊ ip̄  
 deserens aduersario suo se cōiungit. iij.  
 Reg. ij. Fugerūt serui semey in gethē.  
 Et i. Reg. xxv. increuerūt serui q̄ fugi  
 unt dños suos. Itē cū sit nequā ⁊ flagi  
 tiolosus vit p̄ vba de malicia cōpescitur.  
 Eccl. xxij. ibi. Sicut serui interrogat.  
 id est tormētis castigat. frēq̄nter a liuo  
 re. i. liuoris crimine nō minuit. sed maḡ  
 ad odiū puocatur. q. d. serui inter tormē  
 ta nō meliorat sed pot̄ priorat. Itē cui  
 sit ingrat. gratiā factā a dño non reco  
 gnoscit. sed de iudicia plusq̄ de grā sibi  
 fieri credit. Eccl. xxij. Lata man⁹ suo  
 ⁊ q̄ret libertatē. Itē si fuerit criminiosus  
 ⁊ culpatus dño suo. sine flagellis ab eo ex  
 torqueri vitatis cōfessio nō valebit. Ec  
 desia. xliij. Seruo pessimo sanguinate  
 latus ibi glosa. Serui q̄ verbis nō corri  
 gitur vulnerib⁹ corrigat. Itē cū sit astu  
 tus ⁊ labor ei odiosus vocat. ad labores  
 dormire se fingit. ⁊ q̄ si nō audiēs te vno  
 latere ad aliū se cōuertit. Prouer. xxx.  
 Serui vbi nō p̄t erudiri. qz qd̄ dicit  
 intelligit ⁊ rēdere p̄temnit. Et Lu. xij.  
 Serui quidē sciēs voluntatē dñi sui ⁊c

## Capitulum deci mum septimū.

De cōditōib⁹ boni serui  
 b Oni autē serui cōditio consistit  
 in diuersis. Nā bonus serui est  
 docilis ⁊ ingeniosus ad intelligē  
 dū. Prouer. xxvij. Seruus sapiēs dñi a  
 bitur stultus filijs. Et Eccl. vij. Serui  
 sensatus ⁊c. Item humilis est ⁊ obseq̄o  
 sus ad qd̄libet obseq̄um impendēdum.  
 Psal. D dñe ego serui tuus ⁊ fili⁹ anal  
 le tue. Ad Phili. ij. Humiliauit se for  
 mā serui accipiēs. Itē hilaris ⁊ iocundus  
 ad viuendū. decet enī seruū in suo mi  
 nisterio esse hilarē ⁊ iocundū. Totū ei  
 seruitiū displicet. quando seruies facie  
 leta caret. Gen. xlv. Et nos lesi seruiē

mus regi Et esa. lxx. Serui mei letabū  
 tur ⁊ laudabūt p̄re exultatōe. ⁊c. Item  
 affabilis ⁊ gratiosus ad loquendū. quia  
 multū diliguntur serui qñ affabiles sunt  
 ⁊ benigni. Et ideo de dauid q̄ seruiebat  
 saul dicit. i. Reg. xvij. Acceptus erat  
 dauid in oculis vniuersi populi. ⁊ mari  
 me in cōspectu seruoꝝ saul. Et in eodē.  
 Ecce places regi ⁊ vniuersi serui eius  
 diligūt te. Itē virilis ⁊ animosus se cō  
 tra aduersariū dñi sui ponēs primo. i.  
 Reg. xvij. Non cōcidat cor cuiuscūq; in eo  
 ego seru⁹ tu⁹ vadā ⁊ pugnabo aduersus  
 philistē. ⁊c. Itē fidelis est in cōmisso  
 sc̄s negocio ⁊ studiosus ad erequēdū. Lu  
 ce. xij. Euge serue bone ⁊ fidelis. ⁊c. Et  
 Numeri. xij. Serui⁹ meus moyses fidelis  
 in omni domo mea. Itē abilis est ⁊ artifi  
 ciosus ad lucrū dñi procurandū. Plus  
 enī intendit bonus seruus augmētare ⁊  
 multiplicare dñi sui peculū. q̄ suū p̄  
 priū. quia in multiplicādo dñi sui lucy  
 pcurat ⁊ ipse suū. Luce. xij. Vocatis te  
 cem suis suis. tradidit illis decē mnas  
 ⁊ ait. negociamini dñi venio. ⁊c. Itē bo  
 nus serui⁹ cautus est ⁊ multū curiosus ad  
 rōem ⁊ cōpōtum dñi sui psoluendū de  
 datis ⁊ acceptis. Nā de bene cōputatis  
 remuneratōem certus expectat. de non  
 cōputatis vero semper dubitat ⁊ formi  
 dat. vt patz. Luce. xij. vbi d̄z. Dñe ecce  
 mna tua decē mnas fecit. Cui dixit to  
 min⁹. Esto dñs habens p̄tatem sup̄ ve  
 cem ciuitates. Itē sollicitus est bon⁹ serui  
 uus ⁊ aio studiosus prius dño suo p̄pa  
 rare ⁊ modū sicut p̄rādium siue lectū q̄  
 se disponere ad p̄randēdū siue qualcūq;  
 q̄ alias ad quiescendū. Nunq̄ enī bon⁹  
 serui⁹ cōmodū sibi fieri putat quādo vi  
 det qd̄ dñs suus adhuc laborat. Luce. xij  
 Quis vestri habens seruū. et si venierit  
 de agro dicat ei. prius discumte. ⁊c. Ideo  
 cōmendatur vrias qui dicit ad dauid.  
 ij. Reg. xi. Domin⁹ meus Joab ⁊ serui  
 dñi mei sup̄ faciem terre manēt. et ego  
 ingrediar tomum meā vt comedā ⁊ bib  
 bā ⁊c. Itē seruus fidelis ⁊ timorosus to  
 mini sui aduentū prestolat nec se dispo  
 nit vel deponit anteq̄ veniat ad tormē  
 dum nec subintrat lectū suū ante aduē

eum suū. Luce. xij. Beatus seruus ille  
 quē cum venerit dñs inuenerit vigilan-  
 tem. Itē seruus qui circa dñm est sedu-  
 lus & amozosus. alijs tormētibus vigi-  
 lat ad dñm suum custodiendū. Cū me-  
 rito rephendit dauid abner et alios ser-  
 uos regis saul tormētēs. i. Regū. xxvi  
 Non erat qui vigilaret. sed omēs tor-  
 miebāt. & sequit̃. Filij mortis estis vos  
 qui nō custoditis christū dñi. Item ser-  
 uus qui in obseq̃is domini sui est affectu-  
 osus oculis ac manib⁹ semp̃ circa do-  
 minū est intent⁹ ad suū beneplacitū pa-  
 gendū. ne aliq̃d scilicet incōmodū susti-  
 neat vel defectū. siue ad aliquod benefi-  
 ciū a dño benefico recipiendū. psal. Si-  
 cut oculi ancille in maib⁹ dñe sue. ita &c.  
 Itē bonus seruus nūq̃ a labore estra-  
 ctus. nūq̃ ab vtilitate dñi sui est ocio-  
 sus. quia siue comedit siue abstineat si-  
 ue vigilet siue dormiat oīa que facit ad  
 vtilitatē illius cui seruit ordinat & redu-  
 cit Job. vij Sicut ceruus desiderat vni-  
 brā & mercenari⁹ prestolat. &c. Item bo-  
 nus seru⁹ nec in victu nec in restitū do-  
 mino suo est onerosus. imo veteri roba-  
 dñi sui aliquādo p̃ anni circūlū est con-  
 tētus. scit enī q̃ cōpleto seruitū suo plu-  
 ra est a dño beneficia recepturus Ideo  
 in lege receptū est. vt sine veste et via-  
 tico & supra precū conductiū seru⁹ in  
 anno septimo nullaten⁹ a dño dimittat̃.  
 Exo. xxi. & Deutero. xv. Item seru⁹  
 in moribus disciplinat⁹ & virtuosus so-  
 let esse corā domino graciosus et in ocu-  
 lis eius acceptus. & ideo seru⁹ sensatus  
 ad hoc diligentia adhibet vt vrbane et  
 curialt̃ et munde dño suo administret.  
 quia aliquādo plus diligit dñs mundi-  
 ciā seruentis q̃ ipsam exhibitōem ser-  
 uitudinis. psal. Ambulās in via immacu-  
 lata. hic mihi ministrabat. Ecclias. vij  
 Seruus sensatus est. &c. Item seru⁹ bo-  
 nus a dño correptus cōtra corripientē  
 se nō est murmurans neq̃ querulosus.  
 scit enī q̃ bonus dñs iuste arguit seruū  
 suum. Et talis quidē arguitio sibi acci-  
 dit ad profectū. Ecclias. x. Seruo sen-  
 sato liberi seruiēt. & vir disciplinat⁹ non  
 murmurabit correptus. imo potius gau-

debit. Unde Proverbiorū. it. Argue sa-  
 pientem et diliget te.

## Capitulum deci-

mūoctauum De bono dño siue dño  
 Itē autē seruus est nomē sub-  
 iectiōis. sic dñs est nomē prela-  
 tionis et potestatis. Unde a do-  
 mino a quo est omīs potestas iustū do-  
 minū est statutum. Sine enī dominio  
 nō posset stare salua respublica. nec esset  
 humana societas pacifica vel q̃eta Sub-  
 lata namq̃ de medio dominorū iustorū  
 potētia. libera esset malicia. nūq̃ inno-  
 centia foret tuta. vt dicit Irido. Iusta  
 itaq̃ dñatio per tyrannidē suos non op-  
 primit. sed suos aduersarios reprimat  
 & etiā repellit. Dominorū etiā potestas  
 seruos nō deserit. imo etiā pro subditis  
 cōtra potestatē aduersariā se opponit vt  
 dicit Greg. Unde etiā patet q̃ dñs est  
 nomen potestatis & nomē equitatis Iu-  
 stus enim est domin⁹ et iusticias dilexit  
 equitatē vidit vultū eius. Et ideo quo-  
 q̃ domin⁹ qui iustus est p̃yam videlicet  
 iuris. causas lites et etiā cōtrouersias  
 inter subditos dirimit / et diffinit vni-  
 cuiq̃ quod suū est tribuit. cōtra malici-  
 am gladiū extrahit. pro defendenda in-  
 nocentia clipeū iuste potentie cōtra ma-  
 leficos obijcit et opponit. Pupillos vi-  
 daas & orphanos de manu opprimētis  
 excutit predones maleficos et fures p̃-  
 seq̃tur atq̃ punit. acceptā potestatē nō  
 s̃m voluntatis impetū. sed s̃m legis im-  
 perij ordinat et disponit. Ex quo patet  
 q̃ domin⁹ est nomē equitatis. Est insup  
 nomen liberalitatis. Nā boni et iusti do-  
 mini liberales sunt et pij. Et sicut dicit  
 Dester decimoctio. Cum inq̃ totum  
 orbem dominationi mee subiungassem.  
 nūq̃ volui potentie abuti magnitudi-  
 ne. sed clementia et lenitate gubernare  
 subditos. &c. Et ideo verus domin⁹ ad  
 omēs preterq̃ ad maleficos liberalem  
 et affabilem se ostendit. plus amari q̃  
 timeri diligit. non hominibus sed be-  
 stijs. id est bestialibus et malis domina-  
 ri se cognoscit. vt dicit Gregorius sup  
 illum locum. Benef. nono. Sic tertio

Gregorius

vester super cuncta animantia. et. Homo inquit. Grego. non rationalibus sed irrationalibus animalibus est platus. ut non ab hominibus sed animalibus timeat. Omnes enim homines natura equales generavit. sed propriis meritis aliis alios iusta dei dispensatio preponit. ut humana formidine peccare metuatur. quod divina iusticia non formidat. Ex hoc ergo timore domini non supbiant. non suam gloriam sed subditorum iusticia querant. Non enim hominibus sed bestis dominantur quia ex illa parte qua bestiales sunt. dominus ipsorum presteritur. Est etiam dominus nomen nobilitatis. sicut dicitur Deuter. i. Tuli te tribubus vestris viros sapientes et nobiles et constituit eos dominos et principes et tribunos et ceteros. Nam domini dicitur esse nobiles et generosi tam carne quam mente. Ideo secundum Ambrosium. natura in animalibus nobiliores et viribus fortiores preposuit aliorum reges et ductores. et patet in animalibus et volatilibus et cetera in apibus. in quibus omnibus illi alios dominantur et proficiunt. in quibus nobiliores conditioes secundum nature beneficium inveniuntur. ut sic addiscat homo nobiliores posse secundum rationem et gratiam. ex quo sic animalia proficiunt animalibus nobilitate per naturam. Item dominus est nomen honoris et dignitatis. sicut dicit apostolus ad Ephesios. vi. Serui obedite dominis carnalibus cum timore et terrore. et. Dominus enim iuste a subditis honorem et reverentiam accipit. et officii sui merito subditos honorificetia dignos facit propter eius unum regem vniuersi vel dominum tota patria honoratur frequenter et timeat. Item dominus est nomen pacis et securitatis. Nam guerras et pugnas dominus iustitiam sedat. et discordes ad concordiam reuocat. vni sub bono et forti ac pacifico domino coloni patrie sunt securi. quia nullus audet inuadere terminos suos ac infringere pacem suam.

### Capitulum decimum

De malo domino siue domino nono. Fuit autem bono et iusto domino nihil reipublice vtilius est ita domino malo nihil peius. Nam malus dominus subditos suos quos inuare debet. spoliat et opprimit. et indebitis officiis et suis tunc angariat et angustat. Dicitur. ij. Qui

violenter pellit tollitis de super. Propter munera iusticia violat et pauper non iudicat. Dicitur. iij. Audite principes qui abominamini iudicium populi. A quo recipitis rectigalia et tributum. ab inuasoribus non defenditis. Nam ei in malicia sua non consentientem cruciat et crudeli flagellat. Esa. xix. Dabo egyptum in manum dominorum crudelium. et. Dicitur. vi. Crudelis est. et. Aliena tanquam propria vendicat. et sua esse putat. i. Reg. viij. Filios tuos et agros tolle. et. Timere potius quam amari desiderat. Baruth. vi. Dominantes metu gentibus. videte ergo. Honorari ab hominibus et reuereri affectat. Dan. ij. Cadentes adorare statua et. Reges et statuta antiquorum destruit et sua ordiat. Esa. x. Neque condunt leges iniustus. Sub specie iusticie crudelitatem et malicia palliat et occultat. Esa. ij. Dominatores eius iniustus. exactoribus et tallibus sepe veret. Esa. iij. Populum meum exactores spoliauerunt. Et Dan. ix. c. et. et. Occasiones errorum et aliquid rapiendi caprat Esa. liij. Assur absque causa calumnia est eius. Dicitur. et. Delatores diligit et eorum consilios aures accommodat. Prover. xxix. Princeps qui libenter audit verba mendacium. et. Fidei et pactum nulli seruat. i. Dicitur. vi. Iuravit illis rex et principes eius et sequitur. Vidit munitiorem et rupit eam iustitiam. Epulas et delicias de alienis laboribus sibi pat. ps. Deo. ple. mea sicut es. pa. Exemplum de balthasar. Dan. v. et. et. eos qui dunt et fideles seruerunt prius remunera. sicut voluit laban remunera re iacob. qui dicit. Fili te prius mei affuisset mihi. modo nudum forsitan dimississet. Item nulli serua grata reputat. et ideo omnia que sunt munera debita fore putat. sicut dicitur. Judith. iij. Nec ista facientes ferocitate pectoris eius mitigare potuerunt. Item alios laborantibus in ludis et in potibus ipse vacat. eccel. c. Ne timeat cui rex puer est. cuius principes mane comedunt. et. ij. reg. xx. Rex bibeat temulenter de umbraculo suo. c. De re proprietatis hominis quoad mercedem diuersitatem ad etatem et quoad sex discretos et variam quietatem nunc sufficiat. Hinc de quibusdam accionibus que contingunt circa hominem et secundum naturam et propter naturam aliqua dei adiutorio sunt

Dns est nomen nobilitatis.

Item dns est nomen honoris et dignitatis.

tota patria honoratur propter bonum dominum vel regem.

Dns est nomen pacis et securitatis.

dicenda. 7 primo de cibo. deinde de potu. tertio de vigilia 7 somno deum de exercitio

## Capitulum vicesimum.

De cibo.

Acto de proprietatibus huius quo ad illa que ipsum constitunt naturaliter. dicendum restat de illis proprietatibus reque ipsum secundum naturam in esse custodit. Et sunt secundum philosophum. aer. exercitatio. quies. potus. cibus. vigilia 7 somnus. Si ne istis non custodit humanum corpus flos autem ordinem istum hic non sequimur. quia in loco suo de aere postea dicemus. De cibo ergo primo dicemus quantum hic sufficit. quia cibus est secundum Constantium. substantia conuertibilis in essentiam corporis quo cibum corpus augmentat nutrit 7 sustentans. Calor ei forte membrorum interiorum 7 exteriorum in continua est actio et resolutio cui continua debet restauratio ad tepiditatem beneficium faciendam. Cibus autem sumptus in similitudinem corporis vertit 7 in ipsius naturam transmutatur. Unde in cibo procedit ipsius preparatio. deinde eius masticatio. tertio in locum digestionis receptio. quarto ipsius digestio 7 puri ab impuro separatio. quanto ipsius attractio. 7 per singula membra distributio. septimo nature membri assimilatio. Si enim cibus non assimilaretur membrum nunquam in eorum naturam incorporaretur vel auerteretur. ultimo post omnia ista fit istius cibi incorporatio 7 in naturam corporis conuersio. Nam quod calidum est 7 humidum transit in naturam sanguinis 7 carnis. quod vero frigidum est 7 sic de alijs. Cibus itaque assumptus et incorporatus adhuc in iuuenibus corporum nutrit 7 augmentat. In senibus vero calorem naturalem reparat. tepiditatem etiam restaurat 7 custodit corpus ne pereat. Cibus autem sunt multe diuersitates. Quidam enim cito in sanguinem auertitur propter suam substantialem humiditatem 7 caliditatem et illam quam habent cum sanguine vicinitatem. Quidam vero econtrario propter contrariam causam tardius conuertitur. Quidam vero cibi multum nutrivunt. quia multum sanguinem generant. Quidam vero parum imo potius onerant. in aliquantum refocillant. Et generaliter omnes cibus

laudabilis generatur sanguis magis est conueniens in regenda sanitate. Laboratibus enim est conueniens grossior cibus spirituosior sanguis generatur. Item omnis cibus de quo generatur multus sanguis paucam habet supfluitatem. Et econverso cibus de quo gignitur paucus sanguis multas generat supfluitates. Et generaliter secundum diuersitates ciborum disponuntur 7 variatur complexionibus membrorum 7 corporis qualitates. ut dicit Constantius. h. i. Circa cibum autem ista consideratur sicut 7 circa dietam. ut dicit Galenus super amphoriss. s. cibi substantialitas. qualitas. quantitas. sumeris necessitas. tempus congruitas. Oportet enim medicum cognoscere substantiam 7 qualitatem ciborum ad custodiam 7 regimen corporum humanorum. Est enim quidam cibus pure nutritivus 7 facile conuersivus. 7 talis est nature conseruativus. Quidam est cibus medicus. 7 hic est facile alterativus 7 nature adiuuativus. Quidam vero est cibus pestilentialis et nature corruptivus. sicut cibus venenosus qui a tota specie mutat 7 destruit ipsum corpus. Et ideo oportet ciborum cognoscere substantiam et qualitatem ne venenum assumat loco cibi. Qualitas autem cibi attenditur vel secundum ultimam elementarium qualitatum remissionem. 7 sic est cibus calidus vel frigidus in primo gradu. vel secundum ultimam eorum de intensio. 7 sic in quarto gradu. vel secundum harum medietatem. 7 sic dicitur esse in tertio vel secundo gradu secundum maiorem excessum vel minorem. hoc etiam attendendum est quod tam secundum substantiam quam secundum qualitatem ut dicitur Constantius. Aliquos cibus est subtilis qui sepe de facili digeritur. cuius quantitas multa parum nutrit. quia secundum Avicennam. subtilis ex eo generatur sanguis qui cito resoluitur a membris 7 ideo parum nutrit. ut dicitur idem. Et est cibus grossus qui. s. tardius digeritur. 7 eius pars modica multum nutrit. ex quo sanguis grossus generatur qui tardius resoluitur ab ipsis membris. Nam ut dicit Isaac ex subtili cibo fit generatio subtilis sanguis 7 econverso. 7 est cibus in substantia 7 qualitate temperatus. Cibus autem purus laudabilis est. quoniam est inter hec temperatus. 7 econverso secundum Avicennam. herbe crude 7 fructus nimis recetes minus sunt boni quo ad cibum propter humiditatem excessum. Nam sanguinem replet aqualitate 7 disponit ad putrefactionem 7 ideo potius sunt medicina quam cibus. Cibus vero est

uniformis. ne scz in vna mensa simul di  
uersa nutrientia assumatur. quia scdm  
Alicennam. Dum vnus cibus digerit.  
alter corrumpitur. & stomachus nimis ex  
tendit & repletur. Considerat etiā in ci  
bo quantitas dimensue & extensue. Nam  
attendit vel sm minimū. vel sm nimium.  
vel sm inter hęc mediū. Si vero fuerit  
cibus nimis. naturā grauat. stomachus  
distendit & inflat. rugitū & torsiones ge  
nerat. malos humores & catochinnos  
augmentat. nauſeam & vomitū prouo  
cat calorē naturalem sicut oleū lampa  
dem extinguit & suffocat. spasmū & tra  
ctionē neruoz causat. vlcera scabiem &  
apostemata fieri perit. senium & mortē  
accelerat. extra quā p ciboz multitudi  
nem homo munire & defendere se crede  
bat. Quā vero cibus nimis pauc⁹ est na  
turā debilitat. visus & omēs sensus lebe  
rat. fluxū capillozū & caluiciē generat  
phthisim & ethicā accelerat. corp⁹ extenu  
at. & peiores infirmitates q̄ repletio ni  
mia generat. Unde dicitur in amphorū. In  
tenuib⁹ diet⁹ peccat maxime egrotātes  
Cibus vō mediocris est laudabilis. qz  
depdita in corpe restaurat. virtutem etiā  
cōseruat. sanguinē augmētat. calorē tē  
perat. ingenium acuit. vires operandi tri  
buit. sanitatē corporis auget & custodit.  
suauē somnū & mulcebrē generat & indu  
cit. vñ si fuerit maior p cibū restauratō  
q̄ fuerit precedēs p resoluentē calorem  
depditio cibus corpe augmētat. vt patz  
in adolescētia. Si vero fuerit maior dep  
ditio q̄ p cibū seqntē restauratio. corpe  
minuitur & deficiat. vt in senectute. Sz si  
fuerit eqlis restauratō cōtra dissoluta.  
corpe cōseruat in cōsistentia & in statu. si  
cut est videre in iuētute. Considerat  
cib⁹ vel cibi effectus respectu comedētis  
qz alius cōuenit sano & alius egro. alius  
iuueni. alius seni. ali⁹ exercitati. ali⁹ qe  
scenti. Multa enī sunt salubria sanita  
tem hñti q̄ sunt mortifera infirmati Et  
etiā in sanis differētia est. qz alliu & pip  
quod alicui rheumatico est remediū. ali  
cui colerico est venenū. & iusquam⁹ qui  
est mors homi gratissim⁹ cibus est passe  
ri vel cornua. vt dicit Gal. Varand⁹

est etiā cibus sm varietatē morbi. Nam  
aliquis cibus est salubris in q̄trana qui  
est mortifer⁹ in acuta. et aliquis cib⁹ qui  
est vtilis in principio morbi. est nocu⁹  
qñ infirmitas est in summo. Nam tūc ce  
let dari cib⁹ tenuis. vt dicit Ipro. & Gal.  
qz tunc natura circa digestiōē morbi ē  
totalit̄ intenta. vñ tunc eius effect⁹ dimi  
nuitur & impedit si occupata circa gros  
sa cibaria teneat. Alius etiā cibus et  
alio modo dand⁹ est necessari⁹ in morbo  
cronico & diuturno. & alius in cōtrario  
quia in principio timet defect⁹ virtutis.  
iō est necessari⁹ maior cib⁹ In contrario  
autē morbo timet infirmitatis augmen  
tū. & ideo debet tūc dari minus. Libatō  
ergo faciēda est sm diuersitatē morbi.  
sm virtutē infirmi. & sm qualitatē & sub  
stantiā ipsius cibi. & sm hoc vtilitas cibi  
iudicat Iste alio modo cibādus est iuue  
nis & adolescēs & alio modo ipse senex.  
Nam abstinentia cibi q̄ senibus est facil  
pueris & iuniorib⁹ est difficilis iuxta il  
lud Ipro. Senes facillime ferūt ieiunium  
secūdo p̄sistentes facili⁹. pueri vero mi  
nus. Nam in senib⁹ debilis est calor natu  
ralis. in alijs autē est fortis Et ideo ma  
ior cib⁹ ad repp̄siōē caloris naturalis ē  
necessari⁹ iuuenib⁹ & puulis. minor ve  
ro illis. Eadē etiā est ratio quare min⁹  
cibādi sunt quiescentes q̄ se exercitan  
tes qz in illis calor est debilioz. in istis  
vō fortior est. vt p̄ patebit. Considerat  
autē in cibādo t̄pis cōgruitas. Nam grossi  
ori dieta & largiori indigēt hoies in hie  
me q̄ in estate. sicut dicit Ipro. Uētes  
in vere et in hyeme natura calidissimi  
sunt & somni longissimi. In his igitur  
horis plures oblatōes sunt dāde. quia  
tūc innat⁹ calor ē mult⁹ multo igitur indi  
get nutrimento. &c. In hyeme enī viget  
appetit⁹. et fortior etiā est digestio calo  
re existēte fortiore In estate vero sūū ē  
Calor enī in hyeme ingredit⁹ ad interio  
ra. & ibi coadunat. In estate vō suo sibi  
gaudēs & exteriora petēs dissoluit & in  
corpe minorat. Quā igitur in hyeme ml  
tū digeritur. mult⁹ exarat appetit⁹ & illō  
ps in pueris q̄ sunt ml̄ti caloris. & iō ml  
tū appetit & multo indigēt cibo. Sicut in

# Liber Sextus

athletis in quibus ratione exercitij augmentatur calor naturalis. et ideo multo indigent nutrimento. sicut ibi exemplificat Gal.

Est igitur cibus omni animali necessarius. et maxime conveniens est quoniam uniformis est. et inter superfluum et diminutum temperat. nimia enim cibi repletio siue saturitas mors animae et corporis esse consuevit. et potissime periculosa est saturitas per precedentem sterilitatem siue famem. ut dicit Avicenna. Plus enim tunc natura appetit quod digerere possit. et ideo citra appetitum et saturitatem cibum assumendum est.

## Capitulum vicesimum

mumprium. De potu.

Quod est substantia liquida ad animalis malis nutrimentis necessaria. potus siquidem ut dicit Constantinus libro. v. ca. xxxij. multiplici de causa necessarius est. Corpore enim siccat humectat. et quod humidum de corpore resoluunt restituit cibum per ipsum. et refertur ad loca remotiora. qui sua grossitie non potest transire per strictos meatus et angustos. Potus etiam ut dicit Constantinus. et etiam Avicenna. diversificat tripliciter. Est enim potus qui est tantum potus. ut aqua que non est corporis nutritiva. et est potus qui est potus et cibus. sicut vinum. quod ut dicit Constantinus. per omnes partes corporis portat cibum nutriens et calefaciens spiritum et etiam sanguinem et calorem corporis naturalis. et est potus medicinalis qui non exhibet viam potus. sed potus secundum legem et regulam medicine. sicut syrupus oxymeli occyzucara et huiusmodi. Sicut autem dicit Constantinus. in sanitate custodienda infirmitate curanda aqua est necessaria. et ideo oportet quod medicus aqua conditioes non negligat cognoscere et naturas ut laudandas tribuat et caveat non laudandas. Si quippe autem quedam est lapida quedam non lapida. Aqua ergo lapida in substantia clara fontana aeris ozieralis levis cito calefiens. cito frigescens huiusmodi autem ut dicit Constantinus. in sanitate custodienda est laudabilis non grauias cito enim erit cibum. per hoc enim quod est clara. patet quod sordibus non est intermixta. per hoc autem quod est levis patet quod non est indigestibilis. per hoc autem quod est cito calefiens et cito frigescens patet quod substantia est subtilis

Utrum si vis scire de duabus aquis que sit subtilior in substantia et laudabilior ad bibendum. intingue vinum pannum lineum bene mundum in vinea. et alium bene mundum in alia et expone soli qui prius erit siccat in aqua subtiliori est intinctus. Secundo per hanc aquam commendabilis est aqua fontana septentrionalis. que est inter orientem et aquilonem posita fluens versus aquilonem. per hoc enim quod hilere exponitur ventis septentrionalibus. et motu ventorum subtiliatur. est in hyeme calide nature. et frigide in estate. Frigus enim septentrionale fugat calores ad interiora fontium sibi obiectorum. qui coadunatur frigiditati obuiat et resistit et aqua fontis aliquid calidum calefacit. In estate vero e contra via calor aeris vincens fugat frigiditatem ad capita fontium. qui ibi coadunata aqua frigidat. ut dicit Macrobius. et Constantinus. Item aqua fluens fortiter de montibus super petras vel arenam limpidissimam. sicut alicuius magni fluminis secundum gradum obtinet sanitatem ut dicit Constantinus. aqua vero pluvialis. ut dicit Constantinus. melior est alijs aquis et sapidiore. leniore. et molidiore. sicut dicit Proclus. in ipericonozomaton. Pluvia inquit est firmus aquarum a sole attractum. Natura enim solis non nisi quod subtilissimum est attrahit. et ideo ceteris aquis melior est et digeribilior. sed propter sui subtilitatem vicina est putrefactioni. tamen ut dicit Constantinus. ex putredine non est vituperanda. sed ex subtilitate sua potus est laudanda. omnis enim aqua corruptio cito admittens est subtilis. ledit enim quoniam est putrida. quia ranciditatem generat atque febres. sed non putrida optima est. et ideo a putredine est cauenda. Item dicit Constantinus. Aqua que ex tenuissima colligitur pluvia melior est naturali. que vero descendit cum tonitruo melior est per hanc. Nam tonitruo suo motu pluviam ipsam subtiliatur. Et etiam Constantinus. quod quicquid frequenter bibit aquam frigidam. non euadit fragida et egrotat saltem in senectute. Aqua vero calida. ut dicit Constantinus. ieiunium stomachum lauat a ciborum fecibus. purgat rheuma. et omnes putredines veteres purgat et molidificat. veterem soluit. naturam alleviat et confortat. et tamen frequens versus nos stomachum ei remollit. digestiuam virtutem loat et impedit. et sanguinem de naribus emanare facit.

*Ad videndum qualis aqua est subtilior.*

*Aqua pluvialis est melior alijs*

*Aqua pluvia est vicina putrefactioni.*

*Aqua putrida ledit*

*Vide effectum aquae frigidae in solitis eam bibere. Unde de aqua calida effectum.*

Aqua cocta.

Aque ex grandine et  
niue sunt ceteris illa  
udabiliores.

Aqua insipida est qua  
duplex.

Aqua salsa.

Aqua sulphurea.

Aqua aluminosa.

Aqua metallina.

Item calida aq̄ laudabilior est ieiunio  
mane. maxime his q̄ de nocte crapulati  
sunt. Dicit enim Auicenna. Tescificati sunt  
in q̄t antiq̄ sapientes q̄ aq̄ cocta est mi  
noris inflatōis et facilius penetratōis  
q̄ corpora et p̄mixta actōne ignis dissol  
uunt. et descendere cōpelluntur. et subiun  
git. torpidi in q̄t medicorū estimati sunt  
q̄ subtilius eraleat p̄ decoctōem. et quod  
grossius est remaneat. sed hoc falsum ē  
ex p̄tibus enī cōsimilib⁹ ostat aq̄ substā  
tia tota. tamē posset fieri decoctio tanta  
q̄ nihil remaneret nisi ferz ps terrestri  
vt patet in aq̄ ex q̄ fit sal p̄ violentā de  
coctōem. Aque autē ex niue et grādine  
resolute ceteris sunt illaudabiliores p̄  
ter aq̄s lacuales et palustres. Aste aque  
omnes sunt cauende. qz vt dicit Cōstā.  
splencm magnificant. epas et stomachū  
cōfundūt cutē horridā faciūt. et varias  
febres faciūt lapides gignūt. Si autē  
penit⁹ vitari nō p̄nt. auctoritate Auicē.  
bulliant. Dicit autē Aris. in li. methoz  
q̄ aqua niuis vel glaciē caloris solutō  
ne ad priore subtilitatē nō redibit. Aq̄  
vero insipida est quadruplex s̄m Con  
stā. aliqua enī est salia. alia sulphurea  
alia aluiofa. alia metallina. Salsa vero  
vt dicit ventrem emollit mordicādo in  
testina et laxat. sepe tamē bibita desudan  
do et consumendo humorē ventrē ligat.  
cōstipat corpus. desiccāt scabiē. et pruri  
ginē sanat. idropicos iuuat si comedat  
seu bibatur. Aq̄ vero sulphurea ad frigi  
das facit infirmitates. neruos calefa  
cit. intercutaneos humores p̄sumit. vi  
de infra de sulphure. vbi virtutes eius  
pleni⁹ poteris intueri. Aqua autē alumi  
nosa et bituminosa infrigidat et desiccāt  
sanguinis fluxū cōstringit et sedat et emor  
roides curat. Aqua vero metallina natu  
rā metalli sequit et effectū. Nā trāsiens  
aqua p̄ venā ferri. ventrē cōstipat. mē  
bra cōfortat. splenez tepilat. apostema  
curat. Aqua de metallo eris hūiditati  
subuenit. strāguiriā stringit. Aq̄ de me  
tallo argenti refrigerat et desiccāt. Nec  
autē aqua mu' triplex potui dare nō p̄ue  
nit. sed solū cōfert vsui medicine. Est at  
potus q̄ simul est ab⁹ et potus. s. vinū. Di

uerficat enī vinū in substātia. Quedā  
enī sunt grossiora vina duriora alijs et  
nutribiliora. Alia vero sunt subtilia et  
paz nutriencia. stomachū statim exētia  
dolorē quoqz colericū de capite auferen  
tia. vrinā prouocātia. Alia vero sunt me  
diocria et in suis actōnib⁹ tempata. Pre  
ter istā autē vini p̄sideratōez quoad sub  
stantiā cōsiderat vinū s̄m Constan. q̄t  
tuor modis. s. quo ad differentiā tēpis  
quoad redolentiā odoris. quoad saporis  
suauitates. et quoad coloris claritatem.  
Nam in tpe diuerficatur vina. qd enī  
nouiter de torculari est exp̄ssum nō tran  
sit in caliditate gradū primū. sicut dicit  
Gal. libro de simplici medicina. Vinū  
inquit cōstat ex quatuor substātijs. scz  
aq̄. spumosa seu aerea. vinea siue etiā  
igneā et terrea. Aquea p̄ longā moram  
cōsumitur et ps vinea cōfortatur. Vina  
itaqz veteriora sunt alijs calidiora. In  
odore diuerficat vina. qz quedā sunt  
odorifera bñ nutriencia. alia vero odore  
horribilia. malū sanguinez et capitis do  
lorē generantia. In sapore etiā maxime  
diuerficatur vina. quedā enī sunt dul  
cia alijs nutribiliora et ventrem humec  
tātia. alia vero sunt pontica stomachū cō  
fortātia. ventrem cōstipātia. pectori et  
sue p̄tinentie nocētia. alia sunt acerba  
q̄ et diuretica. alia vero amara et ceteris  
munus calida. In colore insup variant.  
Nam quoddā est albū min⁹ calidū. qd  
dam citrinū magis calidum. qz vt dicit  
Cōstantin⁹. Omnium membrorū est pene  
tratiuū. sanguinis colerici generatiuū  
et doloris capitis cōmotiuū. aliud vero  
nigrū qd ceteris est magis nutritiuū. ali  
ud autē est rubeū siue rubicundū. et illud  
alijs magis est calidū. tamē qz terrestre  
et grossum respectu albi vel citrini. nō ita  
est p̄fortatiuū nec lesiuū. Vinū autē qd  
in omnibus p̄dictis est mediocre. p̄ cete  
ris est laudabile. Nā naturalē calorē cō  
fortat. p̄ oīa mēbra aīaz refocillat. gau  
diū et audaciā generat. vtutē corpori ad  
ministrat colerā rubeā cū sudore et vrinā  
euacuat. colerā nigrā tpat. membra ex  
humore desiccata tempat et etiā humec  
tat. vires reparat et corpora impinguat

appetitū prouocat. vīm digestiū adiuuat et purat. intellectū acuit. opilatōez splems et epatis aperit. supflua etiam in corpe destruit et osumit. albugines oculorū et lūpitūdines tollit. elōqntē efficit lapides in remb<sup>o</sup> soluit. et arenulas dissipat et educit. sanādis vulneribus uenit. mēstruis subuenit. sanis et infirmis cōuenit. si mō debito ab aliquo assumat si vero in q̄litate et quātitate modū excesserit. abutēti nō erit remediū vīnū. sed mors erit potius et venenū. sicut pz infra de ebrietate. quere ibi. Tertiu gen<sup>o</sup> potus est pot<sup>o</sup> et medicina. sicut est oximel et syrupus nā talis potus cōfert sanitates quia hūozes in corpe digerit diuidit et expellit. qñq̄ laxat quandoq̄ cōstipat. quādoq̄ infrigidat et resiccat. quādoq̄ vero calefacit. remollit et etiam humectat. Sed tamē horum potuum differentias medicis dimittamus. etc.

## Capitulū vicesimū secundū.

De prandio et conuiuio. Ibus itaq̄ et votus ad prandiu et conuiuū habent ordinatiōem et respectū in prandijs ergo primo cibaria prepan<sup>t</sup>. cōuiuue pariter cōuocant. sedes et etiā sedilia eriguntur. in cenaculo ordinātur mense et mēsalia disponuntur et ornantur. hospites cū dño in mensa capite collocantur. non prius ad mēsam residēt. nisi prius manus hospitum abluantur. seorsum filie dñe. et seorsum famuli piter ad mensam cōbinant coclearia. cultelli et salsaria primitus in mēsa ponuntur. et panes cū poculis mox supaddunt. fercula multa et varia subsequuntur. clientes et ministri cū diligentia singulis obsequuntur. se mutuo inuitantes iocunde piter collocant. viellis et ciuitatis exhilarant. nūc vīna nūc fercula renouant. sibi inuicē fercula opposita cōdiuidunt et partuntur fruct<sup>o</sup> tandē et species subinferunt. Completo prandio mēsalia cū reliquijs referuntur. et mense de medio renouantur et man<sup>o</sup> abluunt iterum et terguntur. Gratia et actiōes deo et hospitum psoluntur. exhilaratiōis grā pocula iterū et iterū offeruntur. His in pran-

dio completis. vel ad lectulū q̄tis grā recipiuntur. vel ad ppria redire pmittunt.

## Capitulū vicesimum tertium.

De cena.

Ena dicitur a cenon quod est cōmune ppter rescentiū cōmunitatē. Apud veteres vero solitū fuit in ppatulo vsci et cōmuniter epulari ne singularitas luxuriā generaret. Sed modo potest cena dici a cenos qd est umbra quia iā rescentes ppter pccitatē querūt cenādi latibula. vt dicit sapi. Vel potius a cynos qd est canis. ppter defectū charitatis et carentiā. Unusquisq̄ enim suam cenā psumit ad manducandū. i. Cor. xi. Omnia autē que supius de prandio vel cōuiuio dicta sunt cene cōueniunt. Istam tamē cenā mltā magnificat et exaltat. et hec omnia occurrebāt in conuiuio assueri. vt patet Hester. i. Primum est tempus cōgruitas. Decet enī cenā fieri tēpe cōgruo. ne scz nimis tempestiue nec nimis tarde. Scdm est loci oportunitas quātū ad spaciositatē amenitatem et etiā securitatē. In locis enī spaciosis amenis et securis solent nobiles facere festa sua. et ideo de assuero dicit qd fecit cōuiuū suū in vestibulo orti cōstricē Tertiu est inuitātis liberalitas quo ad vultus hilaritatē. Nihil enī valet cena vbi facies hospitū cernit turbulēta. Hester. i. cū incaluisse. etc. Quartū est ferulorū multiplicitas. vt qui non vult de vno saltē gustet de alio. Hester. i. Alijs atq̄ alijs vasis cibi inferebatur. Quintū et vīnorū et poculorū diuersitas. Hester. i. dicit. Cū etiā qd regia magnifici. etc. Sextum est ministrorū vrbantitas seu honestas Hester. i. Preposuerat mēsis de principib<sup>o</sup> suis etc. Septimū est discumbentiū amicorū grata societas. Hester. i. Fecit cōuiuū cunctis medis et psaz inclitis. etc. Octauū est cantorū et instrumentorū musicorū iocunditas. Sine enī cythara vel symphonia nō solent cene nobilem celebrari. Lu. xv. cum audisset vocem. etc. Nonū est luminariū et cereorū copiosa numerositas Nam in tenebris cenare tedecorosum est. et etiam

periculosum propter muscas Et ideo ce-  
 rei candelabris infigitur. lucerne lamp-  
 des et candelae necessario accendunt. De-  
 cimum est omnium appositionum delicias. Nam  
 in cenis non solent grossa et coia apponi  
 cibaria sicut in prandio sed potius quedam  
 specialia et leuia et deliciosa cenaribus appo-  
 nunt. maxime in curijs dñorum. Undecim-  
 mus est cene diuturnitas. Solent enim  
 hostes qui expediri sunt a labore pertrahere  
 cenam suam. Tibi enim nimis cito sumptus con-  
 tra noctem necesse est. et non morose est cenandi.  
 Ideo communiter assueri diu duravit per di-  
 es. c. 7. l. Duodecimum est indigentia. quia  
 sine dano cenans est quilibet ad cenam in-  
 uitatus. Insuper enim est post cenam  
 voluntarie oblatam spellere aliquem ad sim-  
 bolu persolvendu. Tertiumdecimum est que-  
 stus et soporis suauitas. post cenam enim est  
 quiescendum. quia tunc somnus est valde dulcis  
 et ideo erant lecti eburnei et aurei strati per  
 pavementu in palatio assueri. ut patet  
 Hester. 1. Nam ut dicit Constantinus. cum ci-  
 borum fumus cerebri ingreditur facile dormit.

## Capitulum vicesi- mum quartu.

De somno.

Omnis secundum Aristotelem est quies  
 animalium virtutum cum intensioe  
 naturalium. Nam sensibilis et moti-  
 ua virtus in somno ligatur. virtus autem na-  
 turalis tunc fortissime operatur. scilicet digesti-  
 ua que in somno intenditur et confortatur.  
 Alio modo dicit Augustinus. in libro de quanti-  
 tate anime. Somnus inquit est quedam insen-  
 sibilitas naturalis corporis et anime  
 passio. sicut enim sensus corporis est corporis et  
 anime ita et somnus. Nam ut ipse dicit.  
 Somnus est quedam imobilitas et iuuamē-  
 sensuum. Quod autem dicit insensibilitas na-  
 turalis. dicit ad differentiam eorum que sunt  
 contra naturam. unde dicit quod somnus est priua-  
 tio vigiliarum. sicut cecitas priuatio visus  
 quia priuatio illud quod est secundum naturam  
 diminuit et destruit. Somnus autem natu-  
 ram confortat. et est secundum naturam sicut vigilie  
 Preterea anima non delectatur in priuatio-  
 ne. sed in somno delectatur. unde somnus pri-  
 uatio non est. sed est dispositio naturalis.  
 Alio modo diffinitur somnus sic. Somnus

quedam est passio mulcebris. meatus cerebri  
 et vias sensuum opilans. naturalis vir-  
 tute confortans. calorem naturale ab exte-  
 rioribus ad interiora reuocans. In somno  
 enim interiora corporis calefaciunt. exteriora  
 vero frigescunt. Unde profundato calore li-  
 gatur in somno et opilat organum sensuum  
 corpus quod est centrum omnium sensuum particu-  
 larium. a quo omnes alij sensuum particula-  
 res oriuntur. et extenduntur quemadmodum linee a cen-  
 tro ad circumferentiam pertrahuntur. Illo igitur  
 ligato et opilato potest particulares exte-  
 ritate non possunt ad organorum sensuum extremita-  
 tes. Hoc autem fecit natura ut anima a mo-  
 tu voluntario quiesceret. cum semper moueri  
 voluntarie sit impossibile. Somnus autem ut  
 dicit Constantinus in pantegni. Alius est na-  
 turalis. alius innaturalis. de quo nihil ad-  
 praesens. Naturalis vero fit ex humiditate  
 cerebri trahi. ut ex fumo humido et cla-  
 ro a toto corpore ad cerebrum ascendente. Fu-  
 mus autem ille ingrossatur spiritus et replet nervos  
 et ita vinculat et ligat sensus. Augustinus  
 finis autem in praedicto libro dicit quod somnus  
 autem est ab intrantibus extrinsecis aut  
 ab humore intrinsecis trahitur. qui cum resolu-  
 nit in fumum petit cerebrum. et ibi resolutus  
 distillat frigidus inferi. licet ibi ascen-  
 dat calidus. distillando autem remittit calorem  
 re cordis et impedit processum operationum  
 Secundum autem Augustinum et Aristoteli. Cor est princi-  
 palis operationum. et omne bonum vel malum a  
 corde procedit. In somno autem quiescit vir-  
 tus animalis alijs manentibus sicut prius.  
 scilicet spirituali et naturali. Quod patet per pulsus  
 et inspirationem et per digestionem. In somno  
 enim maxime digestio celebratur. Auicenna  
 enim sic diffinit somnum. Somnus inquit  
 sermone naturali est reditus spiritus ab in-  
 strumentis sensuum et motus ad principium  
 cum quo principiant instrumenta ipsorum spi-  
 rituum. Et somnus quidem naturalis est spi-  
 ritus reditus cum profundato et ut digeratur nu-  
 triens. ut patet in somno exercitatum  
 Fit enim in eis somnus profundus propter sup-  
 fluitatem resolutionis spiritus. natura enim reli-  
 deras additorem in substantia spiritus. profun-  
 dat ipsum in interioribus. et facit ipsum late-  
 re in interioribus. unde fit somnus profundior  
 et plurius in ipsis. Et hoc genere somni

dormiunt euacuati medicina laxatiua.  
 Resoluit enim plurimum de substantia spiritus  
 cum superfluitatibus. et hic somnus plurimum  
 confert eis. reddit enim eos virtutibus suis  
 ut dicit Auicenna. Sicut dicit Aristoteles in  
 Somno conuenit animalibus aialia sanitatem  
 haberi. licet in quibusdam sit somnus valde le-  
 uis et occultat. Ex predictis patet quod causa  
 materialis somni est fumus indigestionis  
 a corpore resoluitur. Causa vero formalis est in  
 capite apud eodem sensum et originem omnium  
 nervorum sensibilium quod operantur et ligantur. et  
 deficit animal et omnia membra recreantur. Et tunc  
 aut somni secundum Costantium dupliciter variatur.  
 secundum quantitatem et secundum magnitudinem mate-  
 rie quam inuenit in corpore. secundum quantitatem.  
 quia si sit nimis augmentata virtus defi-  
 cit corpus refrigeratur et humectatur. quia fit  
 dissolutio humorum. et per consequens fit ex-  
 actio caloris naturalis. fleuma maioratur.  
 calor naturalis minoratur. Si vero sit ni-  
 mus pauca virtus digestiua deficit co-  
 pus desiccatur. Si vero sit moderata cibum  
 bene digerit. corpus impinguatur. animus  
 confortatur. calor naturalis augetur. humores  
 res temperantur. mens clarificatur. Item ex ma-  
 teria quae inuenit eius actio variatur. quod  
 si materia fuerit multa. calor naturalis  
 debilis per somnum fit maiorum humorum reso-  
 lutio. quae intrans calor naturalis vincitur  
 et extinguitur. Et ideo precipue potionatis et  
 minutis ne dormiant. ne scilicet per somnum tan-  
 ta fiat resolutio humorum quod non possint a  
 natura regi. Sed si fuerit cibus tepidus  
 sicut et humores. calor naturalis per somnum  
 interiorius reuocatur. cibus digerit. humores  
 res temperatos reddit. corpus humectatur  
 calefacit et impinguatur. Recollige igitur  
 breuiter ex predictis quod somnus calorem na-  
 turalis ad interiora reuocat. exteriora in-  
 frigidat. et a sanguine depauperat. interiora  
 vero calefacit nutrit ac fortificat. Impu-  
 ra et cruda decoquit et maturat. motus ani-  
 males et sensibiles recreat et quietat. Si  
 fuerit in qualitate et quantitate tepidus.  
 egrotum alleviat. futuram tamen naturam vi-  
 coriam contra morbum et bonam cyfsum denunciat.  
 Si autem e contrario somnus se habue-  
 rit. merito est suspectus. ut dicit Con-  
 stantinus.

## Capitulum vicesi- mum

De eis qui in somno fiunt  
 A somno igitur consideratur dormi-  
 entis voluntas. quod voluntarie ad  
 dormiendum se disponit. Nam secundum  
 Auicennam. Somnus nihil aliud est quam in vi-  
 sensitiua quies appetit. Item dormitatio-  
 nis breuitas. Non enim quando ad dormiendum  
 se disponit. celeriter a somno surgere or-  
 dinat et proponit. Item virtutis in dormita-  
 tione unitas. Nam virtus dispersa in vigi-  
 lantia aggregatur et coadunatur in corpore dor-  
 miens. ut dicit Auicenna. Item dormientis  
 insensibilitas. ut patet ex iam dictis. Fre-  
 quenter enim contingit quod aliquis ita fortiter  
 dormit et tam profundus est somnus quod vix sen-  
 tit aliquid exterius. etiam si verberatur. Item  
 quietis suauitas. Nam dulcedo quam conse-  
 quitur quies in dormiendo facit preteritorum labo-  
 rum et etiam presentium obliuisci. Item dormientis  
 securitas. quia dum dormit etiam hostis pre-  
 sentiam non pauescit. Item figure dormientis  
 mutabilitas. quod exterius videtur mortuus et  
 interiùs viuus. foris pallidus et intus ruber. foris  
 frigidus et intus calet. foris tota virtus in  
 effigies quasi contrarias se diffundit. sed  
 intus tota virtus se recolligit. Item in dor-  
 miendo attenditur diuersitas. Sunt enim qui  
 dormiunt palpebris clausis inuicem et adre-  
 ductis. et omnia talia animalia sunt acutioris  
 visus quam illa que aptius dormiunt oculis et  
 non tectis sicut dicit Aristoteles. Unde et pisces  
 sunt debilis visus. quod dormiendo non clau-  
 dunt oculos. Et sicut dicit Aristoteles in li. iij. Pisces  
 quiescunt in somno sed modicum. quod subito  
 expugnantur et fugiunt. Quere in li. v. de  
 palpebra et de oculo. Item somnorum et fan-  
 tasmatum imaginabilitas. Nam in dormien-  
 do propter permutationem rationis cum fantasina-  
 tum multe anime occurrunt fantasie quor-  
 rum quidem formas et similitudines anima  
 imaginarie apprehendit. sed de ipsis ima-  
 ginibus et fantasie ad plenum non discernit  
 id sepe cum euigilauerit quod in somnis vide-  
 rit non aduertit. Item in dormiendo precipue  
 attenditur unitas. Nam quando somnus est natura-  
 lis et tepidus multas et infinitas confert  
 corpori comoditates. sicut patet supra in ver-  
 bis Auicennae. et constantium. et maxime quod tunc fit

*Postea sunt debilis visus*

digestio et puri ab impuro sepatio. Nam quod purum est et corporale, tunc corpori unitur. Quod vero impurum et diffusibile est vi expulsiua a corpore sepatur, de malo vero somno et in naturali quere infra li. viij. de liturgia

## Capitulum vicesimum

**De vigilia.**  
Vigilia est quedam aialis dispositio cum diffundit et effundit spiritus ad instrumenta sensus et motus, ut eis utatur. Nam vigilia nihil aliud est quam libera spiritus per organa sensus et motus diffusio animata virtutis in corpore pagens actiones. Differt autem vigilia ab insomnitate quae est supposita in vigilijs pueniens ex egressu aialis virtutis a natura siue a re naturali. Et est quidem cum quibus est caliditas et siccitas complexionis, quibus propter igneitate semper spiritus mouet ad exteriora, et sic animal non quiescet, quibus est propter malam materiam ledentem cerebrum, sicut accidit ex dispositis ad frenesim et ad maniam quibus est propter vaporem malum perturbantem cerebrum et est puritate, sicut accidit in dispositis ad melancoliam, quibus etiam ex viscositate humiditatis in cerebro existens, ut patet in decrepitis quibus est causa doloris tam corporalis quam spiritualis, et virtus quae non permittit spiritum quiescere, quibus etiam est in causa malicia digestionis et multitudine repletiois opprimens spiritum aialem et quiescere non permittens, ut patet in nimis inebriatis, in quibus summi vini acutus pungens nervos sensibiles et ledens eos quiescere non permittit, et tales sepe ad mortem vel furorē disponuntur, nisi ab arte vel natura ad dormiendum citius inducantur. Vigiliae autem naturales refrigerant innoxie, quia calor egreditur ad exteriora, et ideo calefaciunt et desiccant exterius. Si vero modum excesserint calorem augmentant, corpus attenuant et desiccant oculos et palpebras nimis grauāt, visus ebrietat et debilitat, dolorem capitatis generat, et totum corpus debilitat et eneruat, moderate autem exteri calefaciunt et humectant, quia calor et humiditas petunt exteriora, quando vero imoderate sunt ex vehementi motu spirituum calefaciunt et desiccant, et intro accepti consumunt et natu-

ra ledunt, ut dicit Consta. Conuenit igitur vigiliae moderate laborantibus ut mercedem augeant et accipiant, speculantibus ut infidias precaueant, expectantibus ut diuini uentem gaudeat recipiant, medicinam suamentibus ne se ledant, egrotantibus et marie liturgias ut citius conualescant, itinerantibus ne dietam dormiendo negligant, gregem pascentibus ut danum a lupo aut ex alijs hostibus non incurrant, orantibus ut coronam promissam uigiliantibus non amittant.

## Capitulum vicesimum

**De somnio**  
Somnium dormientium quedam est dispositio quae diuersarum rerum forme et etiam similitudines imaginarie dormientium mentibus imprimunt. Sunt autem fieri multis modis, ut dicit Breg. et Jacro, de somno scipionis. Nam propter collisionem et unionem quam habet anima cum carne aliquando dispositioes et passiones que oriuntur a corpore per quandam applicationem carnis ad animam resultant in ipsa mente, et non solet somnians talium rerum imagines intueri quales solet uigilando aliquoties experiri, sicut etiam bruta animalia somniant, ut dicit aristoteles, li. iij. quia canis somniat, quod patet ex eius latratu, sicut et equus quod patet ex eius hinnitu. Et talia somnia causantur aliquando ex nimia repletioe uel ex nimia inanitate, quibus ex precedenti forti imaginatioe seu cogitatioe. Nam Augustinus super Genesim, li. xij. Sicut caro quoniam omnino spiritu subditus spiritualis dicitur. Sic spiritus quoniam omnino carni innititur carnalis et aialis nuncupatur. Nam mirandum non est, si carni intendens carnalium rerum imagines in se reperit, Item idem ibidem. In somnijs species et corporum uidemus rerum similitudines, non ipsas res, tamen species rerum quibus somnians uidemus, rerum nominibus nuncupamus, et quod rerum est propter solam similitudinem eis appropriatam. Uigilando itaque rerum formas sensu apprehendimus, sed dormiendo spiritum rerum imagines intuemur. Somnia autem alia quoniam sunt uera, aliquando falsa, aliquando tranquilla, aliquando perturbata. Quae autem uera sunt, alia quoniam sunt nuda, alia figuratis et obscuris significationibus inuoluta, ut patet in somnio pharaonis. Tales autem impressiones sunt

aliqui in animo dormiunt per divinam inspirationem. aliqui per angelicam administrationem ut patet in iacob qui vidit in somnis virgas populeas. et angelum dicentem sibi. tolle virgas etc. Gen. xxx. aliqui per malorum spirituum illusionem. ut patet in phanaticis et falsis prophetis et arcepticis. Unde dicit Aug. ibidem. Quis spiritus bonus in hec visa spirituum humanum assumit aut rapit non est dubitandum illas imagines visas esse res aliquarum quibus nosse utile est. tamen enim munus est. Conhiles autem imagines aliqui operantur angelus sathane. qui se transfiguratur in angelum lucis. ut cum illi in manifestis bonis creditum sit seducatur ad sua. sed quoniam homo somnia facit per revelationem. iudicat sobrius intellexit quoniam divinitus per gratiam est aduertus. Somnium itaque non est passim fides adhibenda. nec omnino simpliciter respicienda. cum aliqui certa habeat de futuris divinitus per somnia coniectura. Somnia itaque indifferenteria causant aliqui ex complexionem. ut sanguine somniat leta. melancholicus tristitia. colericus ignea. Astumaticus pluvias nives et aqua. et cetera homo qui vniuersum iusque conuenit complexionem sexui et etati ut dicit constantinus. Aliqui ex appetitu et affectu. ut famelicus somniat de cibo. ebrius sities de potu et de eis contrarium. quanto autem talis plerumque somniat bilere vel comedere tandem expurgat vel hunc modum esurire se reperit vel sitire. Aliqui ex vehementi studio et metis circa aliquid applicationem. ut auarus semper somniat aux semper videt quod computet pecuniam. vel quod augeat vel diminuat argentum suum. Aliqui ex cerebri perturbatione. ut per in dispositis ad frenesim et maniam. qui mira somniat et inaudita. sicut enim vaporum cellula fantastica inficientem vel imitantem ipsa somnia imitantur. Aliqui ex sanguinis infectione. qui enim corruptum habent sanguinem somniat se ambulare per loca immunda corruptionem habentia et fetorem. Aliqui ex aeris imutatione. aer enim ad imutationem dispositus corpus imutat ad eandem imutationem. Unde summi resoluti nouas faciunt in cerebro impressiones. que sunt causa variorum et dissimilium somniorum. Item ex etatis alteratione. infantes enim nihil somniant. Unde Arist. li. iij. Non inquit inter omnia animalia per